

Til beslutningsforslag nr. B 88. Betænkning afgivet af udvalget angående videnskabelig forskning den 24. maj 1984

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om forbedrede vilkår for kvindeforskningen

[af Alice Faber (SF) m.fl., Dorte Bennedsen (S) m.fl. og Tinning (VS)]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til undervisningsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Herefter indstiller et *flertal* (det konservative folkepartis, venstres, det radikale venstres, centrum-demokraternes og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) beslutningsforslaget til *forkastelse* ved 2. (sidste) behandling med følgende bemærkninger:

Flertallet kan følge intentionerne i beslutningsforslaget og i de stillede ændringsforslag hertil.

Flertallet finder, at der er et behov for forskning, der kan fremme ligestilling mellem kønnene. Et sådant behov er voksende i takt med den teknologiske udvikling.

Flertallet mener ikke, at dette behov sikres ved beslutningsforslaget og de stillede ændringsforslag, fordi der ikke er defineret noget mål med den kvindeforskning, der søges tilgodeset gennem beslutningsforslaget, og fordi kvindeforskning heri fremstår isoleret. Flertallet mener, at forskning til fremme af ligestilling og kvindelige forskere, skal integreres i den øvrige forskning.

Flertallet kan tilslutte sig den styrkelse af forskningen såvel økonomisk som strukturelt, der lægges op til i undervisningsministerens forskningspolitiske redegørelse af 10. maj 1984 til folketinget og finder, at der i redegørelsen gives mulighed for at fremme en forskning til gavn for ligestilling mellem kønnene, herunder mulighed for ansættelse af flere kvindelige forskere.

Flertallet henleder opmærksomheden på, at der ved fremsættelse af beslutningsforslag B 63 (forslag til folketingsbeslutning om fremme af ligestilling mellem kønnene ved udpegning af medlemmer til offentlige udvalg, nævn, kommissioner m.m. (af Niels Helveg Petersen (RV) m.fl.), jfr. Folketingstidende 1983-84 (2. samling) forhandlingerne sp. 2104 og 5987), er taget initiativ til sikring af en mere ligelig repræsentation af kønnene i offentlige udvalg, kommissioner m.v., hvilket vil kunne få betydning for sammensætningen af de organer, der fordeler forskningsmidlerne.

Et *mindretal inden for flertallet* (det radikale venstres medlem af udvalget) vil snarest fremsætte et beslutningsforslag, der har til formål at fremme forskning med ligestilling for øje.

Et *mindretal* (socialdemokratiets og socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse* med de af mindretallet stillede ændringsforslag.

Mindretallet ønsker endvidere at bemærke følgende:

Ved 1. behandling af beslutningsforslaget fremkom en række indvendinger af såvel praktisk som mere principiel art.

De af mindretallet stillede ændringsforslag skal ses som et forsøg på at imødekomme den fremsatte kritik og skabe flertal omkring en praktisk gennemførelse af kvindeforskningen i Danmark.

Ændringsforslag

Af et *mindretal* (Dorte Bennedsen (S), Baadsgaard (S), Mette Groes (S), Jytte Hilden (S), Lerke (S), Helge Mortensen (S), Alice Faber (SF) og Riishøj (SF)):

Til teksten

1) Nr. 1 affattes således:

»1) Der forudsættes ydet særlige bevillinger til kvindeforskningen og kvindelige forskere, eventuelt med udgangspunkt i de tværviden-skabelige kvindeforskningsmiljøer, som er blevet dannet ved de højere læreanstalter i de sidste par år, og til opbygning af sådanne.«

2) I nr. 4 indsættes efter 1. punktum som nyt punktum:

»Der gives økonomisk støtte til formidlingen af kvindeforskningens resultater til et bredere publikum end forskerne selv.«

(Vedtages ændringsforslaget, udgår nr. 8).

3) Nr. 5 affattes således:

»5) De højere læreanstalter, råd og udvalg, der som forskningsrådene har ansvar for fordelingen af de offentlige forskningsmidler, eller de faglige landsudvalg, der fungerer

som rådgivende instans for direktoratet for de videregående uddannelser, påser, at der sker en så ligelig fordeling som muligt af kvinder og mænd til forskerstillingerne, og at kvindelige synsvinkler på forskningen generelt tilgodeses.«

(Vedtages ændringsforslaget, udgår nr. 7).

4) I nr. 6 udgår ordene »sikres en mere«, og i stedet indsættes ordene: »sigtes imod«.

5) I nr. 9 udgår »1,5 mill. kr. i 1984«, og »(i 1983-kr.)« ændres til: »(i 1984-kr.)«.

6) I nr. 10 indsættes efter »Danmarks lærerhøjskole« ordene: »samt 1 studenterrepræsentant udpeget af de studerende ved de højere læreanstalter«.

7) Nr. 11 udgår.

Bemærkninger

Til nr. 1-7

De stillede ændringsforslag skal præcisere, at kvindeforskningen i Danmark fremmes ved en organiserings- og bevillingspraksis, der tager hensyn til en varig løsning af kvindeforskningens indplacering i det samlede forskningsmiljø.

Per Stig Møller (KF) Fischer (KF) Eva Møller (KF) Helge Adam Møller (KF)

Bjørn Elmquist (V) nfmd. Birthe Rønn Hornbech (V) Bente Juncker (CD)

Kofod-Svendsen (KrF) Dorte Bennedsen (S) Baadsgaard (S) Mette Groes (S)

Jytte Hilden (S) Lerke (S) Helge Mortensen (S) Alice Faber (SF) fmd. Riishøj (SF)

Lone Dybkjær (RV)

Partierne FP, VS og FD havde ikke medlemmer i udvalget